
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33398  59Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2017

de Agente de Artes Práticas, para substituir a fi scal do Contrato 
N°007/2016, Roberto Souza da Conceição, matricula 290831/1, 
cpf 147.145.151-68, cujo o referido contrato é celebrado entre 
o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo – 
SETUR e a Empresa Dj Comércio De Gás Ltda EPP, ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 192739

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 269/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/254900 RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias ao servidor ÁLVARO NEGRÃO DO ESPIRITO 
SANTO matrícula:2013320/3, Diretor de Produtos Turísticos, 
OBJ: Participar no Evento Caminhos e Sabores de Bragança”, 
como um dos mediadores do talk show “Potencialidades da 
Gastronomia Bragantina”. DESTINO: BRAGANÇA-PA PERÍODO: 
22 a 23/06/2017, Ordenador de depsesas ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 192672
PORTARIA Nº 270/2017/GERH/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/258740 
RESOLVE: Conceder 1,5 diárias ao servidor CLIVER REIS BARATA 
matrícula:54187789, Motorista OBJ: Conduzir veículo ofi cial com o 
equipe técnica. DESTINO: BRAGANÇA-PA PERÍODO 22 á 23/06/2017. 
ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 192679

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 268/2017/GERH/SETUR
AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/254484 RESOLVE: 
AUTORIZAR o Secretário de Estado de Turismo ADENAUER 
MARINHO DE OLIVEIRA GÓES matrícula:116401/9, Participar 
do Seminário Regional – Festival de Turismo e Gastronomia do 
Pará, no município de Soure/PA no dia 13/06/2017, sem ônus 
para SETUR.

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 192606

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 190/2017 
 GAB/DPG, DE 19 DE JUNHO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública NADIA MARIA BENTES para 
atuar junto à Escola Superior da Defensoria Pública do Pará, a 
contar de 03 de julho de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 192946
PORTARIA Nº. 191/2017 

 GAB/DPG, DE 14 DE JUNHO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, I e VIII da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
Considerando o processo protocolado sob o nº 2017/242455;
RESOLVE: Alterar o período de férias do Defensor Público 
GERALDO ROLIM TAVARES JÚNIOR, matrícula nº 57191060, 
referente ao P.A. 2015/2016, anteriormente concedidas para o 
período de 05/06/2017 a 04/07/2017, por meio da PORTARIA 
Nº 771/2017-DP-G, de 24/04/2017, publicada no D.O.E. Nº 
33.365, de 03/05/2017, para gozo no período de 20/06/2017 
a 19/07/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 192934
PORTARIA Nº 192/2017 

 GAB/DPG, DE 19 DE JUNHO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando a PORTARIA Nº 191/2017–GAB/DPG, de 
14/06/2017, por meio da qual foram concedidos 30 (trinta) 
dias de férias ao Defensor Público Geraldo Rolim Tavares Júnior, 
Diretor Metropolitano, no período de 20/06/2017 a 19/07/2017;
RESOLVE: Designar o Defensor Público ANDRÉ MARTINS PEREIRA 

para responder pela Diretoria Metropolitana durante o gozo de 
férias de seu titular, no período de 20/06/2017 a 19/07/2017, 
assegurados os efeitos fi nanceiros.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 192936

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.180/2017-DP-G, DE 09/06/2017.
RESOLVE: TRANSFERIR o início do gozo dos 30 (trinta) dias 
de férias de RANIERE MAFRA GUIMARÃES, Mat.: 57195309, 
anteriormente concedidas por meio da PORTARIA Nº 1.119, de 
06/06/2017, publicada no DOE nº 33.392, de 09/06/2017, com gozo 
entre 15/06/2017 a 14/07/2017, referente ao P.A 2013/2014, para serem 
gozadas a contar de 01 a 30/07/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 192477

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 004/2017 – SA
O Senhor FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, Secretário 
de Administração do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e,
CONIDERANDO as disposições da PORTARIA Nº 1407/2013 – GP, 
que delega competência ao titular da Secretaria de Administração 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará e Portaria 0574/2017-
GP;
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993; Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002; Decreto 
nº 3.555, de 08 de agosto de 2000; com nova redação dada 
pelo Decreto nº 3.693, de 20 de dezembro de 2000; Decreto 
nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013; Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006; Decreto Estadual nº 199, de 09 de 
junho de 2003; Decreto Estadual nº 876, de 29 de outubro de 
2013 e demais normas regulamentares,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora RAQUEL BRAGA DA COSTA, 
matrícula 15802-0, como PREGOEIRA do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, com atuação específi ca nas licitações instauradas 
sob a modalidade PREGÃO.
Art. 2º - Revogam-se as disposições da PORTARIA Nº 003/2017 - SA.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com vigência até 08 de fevereiro de 2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 Belém, 19 de junho de 2017.
FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO
Secretário

Protocolo: 192687

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 3º TA ao Contrato. N° 078/2014/TJ/PA. 
Partes: TJE/PA e a Associação Paranaense de Cultura. CNPJ 
nº 04.370.847/0001-19//Objeto: serviços de manutenção 
e licença de uso do sistema aplicativo Software Pergamum 
(Sistemas Integrados de Bibliotecas) //Modalidade de Licitação: 
Inexigibilidade de Licitação, com fundamento na disposição 
do artigo 25, caput, da lei nº. 8.666/93. Processo PA-
PRO-2014/01457//Objeto e justifi cativa do aditivo: Prorrogação 
do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses// Vigência: 
Início 28/08/2017 e término em 27/08/2018//Valor do Contrato: 
R$. 35.517,96 (global) //Dotação orçamentária: Programa de 
Trabalho: 02.126.1419.8197; Natureza de Despesa: 339039; 
Fonte de Recursos: 0118.// Foro: Belém. Data da Assinatura: 
13/06/2017// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira 
Campos Filho – Secretário de Administração // Ordenadora 
Responsável: Sueli Lima Ramos de Azevedo – Secretária de 
Planejamento. //

Protocolo: 191612

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/TJPA/2017

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição 
de 100 impressoras térmicas de código de barras por 
meio de licitação na modalidade pregão eletrônico, para 
atendimento das necessidades do Tribunal de Justiça 

do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo 
I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 03/07/2017, às 09h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico http://compras.serviços.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: 
http://compras.serviços.gov.br e  www.tjpa.jus.br. 
Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax (91)3205-
3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 19 de junho 
de 2017. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 192551

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 002/2017

De conformidade com o parecer da Assessoria Jurídica nº 
329/2017-DIJUR/TCM, às fl s. 38 a 42 e do Controle Interno 
nº 193/2017, às fl s.44 a 45 do Processo nº PA20177935, 
declaro INEXIGIVEL a licitação em favor da Empresa EDITORA 
NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL EIRELI - ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 06.132.270/0001-32, para aquisição da 
plataforma SOLLICITA – Licença de uso de pesquisa, capacitação 
on line, orientações jurídicas e operacionais EM COMPRAS E 
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, com fundamento no art. 25, inciso I 
da Lei n.º 8.666/93, pelo valor global de R$ 7.990,00 (sete mil, 
novecentos e noventa reais).
Belém, 14 de junho de 2017
CONSELHEIRO LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA

Protocolo: 192779

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 32.484, DE 14 DE JUNHO DE 2017.
CONCEDER à servidora MÁRCIA FIGUEIREDO MEIRA, Assessor 
Técnico de Controle Externo , matrícula  nº 0612774, 60 
(sessenta) dias de licença prêmio, referente aos triênios de  15-
04-1994/1997 e 15-04-1997/2000, nos termos do artigo 98 da 
Lei nº 5.810/94, no período de 19-06 a 17-08-2017.

Protocolo: 192573

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 32.483, DE 14 DE JUNHO DE 2017.
I - DESIGNAR a servidora MÁRCIA BASTOS NAIF DAIBES, Auditor 
de Controle Externo – Direito, matrícula nº 0695335, como 
pregoeira, no processo licitatório modalidade Pregão Presencial, 
para Registro de Preços, para a contratação de serviços de 
confecção e instalação de paredes de gesso acartonado tipo 
“DRYWALL” e de assentamento de portas acústica em MDF, para 
adequação funcional nos prédios Anexo III e Anexo IV, com a 
fi nalidade de atender as demandas deste Tribunal de Contas;
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores: 
RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES, Analista Auxiliar de 
Controle Externo, matrícula nº 5616735, ANA CLAUDIA GURJÃO 
SANTOS, Assessor de Fiscalização, matrícula nº 0100925 e 
HILDENISE PAIVA FURTADO, Assessor Fiscalização, matrícula nº 
0100914.

Protocolo: 192535


